
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4    

LICENÇA PRÊMIO E FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154088

PORTARIA Nº 274  DE 03  DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172-SEOP DE 
28/06/2010 E,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2010/162060-SEOP, DE 
17/08/2010;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias restantes de Licença Prêmio, de 
acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora 
EDINETE SANTOS DE MATOS, matrícula nº 5398/1, ocupante 
do cargo de Datilógrafo, lotada na Gerência de Pessoas - GEPE, 
nesta Secretaria de Obras Públicas - SEOP/PA, correspondente 
ao triênio de 04/04/2002 a 03/04/2005, no período de 
13/09 a  12/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA Nº 275 DE 08 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172-SEOP DE 
28/06/2010,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentar ao servidor 
abaixo relacionado, no mês de SETEMBRO / 2010:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 6823/1 JOSE EDUARDO BELICHE  
DE SOUZA LEÃO 2008/2009 13/09 a 

12/10/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO EM SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154198

PORTARIA Nº 261  DE 30 DE AGOSTO  DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, 
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2010/172993-
SEOP de 26/08/2010,
RESOLVE:
DESIGNAR o Gerente do Núcleo Regional de Santarém, 
MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ, matricula nº 
57188651/2, lotado no Núcleo Regional de Santarém desta 
Secretaria, como Fiscal da obra do Complexo Esportivo 
Participativo – CEP, em Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154451

PORTARIA: 277/2010
Objetivo: PROCEDER CHECK-LIST NA OBRA DO CENTRO 
SÓCIO-TERAPÊUTICO AMIGONIANO
Fundamento Legal: PROCESSO 185755 / SEOP DE 08/09/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 11/09/2010
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 
11/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154438

PORTARIA: 276/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL
Fundamento Legal: PROCESSO 2010185833
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334131/EDILSON SILVA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 14.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 153511 E LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154421

Portaria 262 de 30 de agosto de 2010 - Seop, publicada no DOE 
nº 31.748 de 09 de setembro de 2010;
Publicação nº 153511
Onde se Lê: 18/08/2010  a  20/08/2010
Leia-se: 08/09/2010  a 10/09/2010.

PORTARIA Nº 279 DE 09 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 172 - SEOP 
DE 28/06/2010 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL 
DO IPASEP   Nº 100881A/1 AUTORIZADO PELO DR. 
SÉRGIO HAROLDO C. BARRA CRM/PA 4086;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias Licença Por Motivo de 
Doença ao servidor RAIMUNDO SILVA MATOS, matrícula 
nº 30546/1, ocupante do cargo de Motorista, no período de 
20/08/2010 A 18/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154464

PORTARIA: 278/2010
Objetivo: FISCALIZAR O HOSPITAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA EM IPIXUNA
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/185805 DE 08/09/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 
09/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154224

PORTARIA: 55/2010
Objetivo: Inspeção dos serviços de construção de trapiche em 
concreto
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil
Curuçu/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux. Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/09/2010 a 29/09/2010
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/09/2010 a 30/09/2010
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2010 a 28/09/2010
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Tecnico em 
Estradas) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2010 a 
30/09/2010
20352270/Jose Cares Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/08/2010 a 10/08/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154242

PORTARIA: 58/2010
Objetivo: Fiscalizar a execução dos serviços de pavimentação 
asfaltica no municipio. 
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0582816/Alfredo Francisco Bastos (Engenheiro) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154078

PORTARIA: 52/2010
Objetivo: Inspeção dos serviços de restauração da Estação 
Hidroviaria de passageiros
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Igarape-Miri/PA - Brasil
Muanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/08/2010 a 27/08/2010

3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Tecnico em 
Estrada) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2010 a 
27/08/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Tecnico em 
Estradas) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 
26/09/2010
3275990/Cesar Sergio Nascimento da Silva (Diretor do DRH) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/08/2010 a 27/08/2010
3275990/Cesar Sergio Nascimento da Silva (Diretor DTH) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154160

PORTARIA: 54/2010
Objetivo: Inspeção dos serviços de construção da passarela
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarape-Miri/PA - Brasil
Colares/PA - Brasil
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Muana/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 16/09/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Tecnico em 
Estradas) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2010 a 
29/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153965

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 16/06/2010
Valor: 0,00
Vigência: 21/06/2010 a 18/09/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo atraso da 
transferência do recurso, o qual impossibilitou a conclusão dos 
serviços.
Objeto: Recuperação da PA-150, no trecho urbano da Cidade 
de Tailândia, tapa buraco da referida estrada no trecho da 
comunidade de Turia-Açu até a Vila Aparecida e Pavimentação 
em Broquetes de vias Urbanas, conforme Plano de trabalho 
apresentado pela CONVENIADA e aprovado pela CONVENENTE, 
que passam a ser partes integrantes e inseparáveis do presente 
instrumento.
Convenio: 5/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Transporte - SETRAN
Nome do Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154204

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 01/09/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato Original, por um período 
de 12 (doze) meses, At.57, II e seu § 2º da Lei 8.666/93. 
Contrato: 15/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000     339033              0101000000          Estadual
01128120140980000     339033              0101000000          Estadual
Contratado: CEOTUR TURISMO LTDA.-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 947
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153869

INEXIGIBILIDADE: 19/2010
Data: 03/09/2010
Valor: 10.000,00
Objeto: Contratação de curso de Legislação Previdenciária: 
Reforma aposentadoria e penção, a ser ministrada para os 
servidores da primeira CCE do TCE/PA.
Fundamento Legal: Art. 25, § c/c ao Art.13, VI da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Inácio Magalhães Filho
Endereço: Praça do Buriti, Bairro: Zona Cívico-Administrativa, 1º
CEP. 70075-901 - Brasília/DF
Telefone: 6133142430 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SESSÃO DE 17.08.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153952

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 17 de agosto de 2010 as seguintes decisões:


